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Pro platnost Istanbulské úmluvy v  naší 
zemi musí proběhnout její oficiální 
schválení Parlamentem České repub-
liky  – tzv.  ratifikace. Podle mezinárod-
ního práva lze v  této fázi oznámit Radě 
Evropy, že se ČR nehodlá stát smluvní 
stranou. Tím by došlo k  odvolání pod-
pisu. Při bližším seznámení se zněním 
Istanbulské úmluvy zjistíme, že obsahuje 
mnoho nesrovnalostí a  absurdit, proto 

je třeba upozornit na  těchto 10x „NE“. 
Tématu se věnujeme také proto, že je 
nadčasové. I  kdyby došlo k  odmítnutí 
úmluvy (zatím k  tomu nedošlo, jen 
bylo v roce 2018 schválení „dáno k ledu“ 
a nyní je po letech patrné znovuoživení 
úsilí o její schválení), podobné snahy se 
budou zcela jistě vynořovat v budoucnu 
opakovaně – byť v jiných formách.

1. Nadbytečnost 
Istanbulské úmluvy

V ČR již nyní máme zákony, které účinně 
potírají domácí násilí a  násilí páchané 
na  ženách (např. zákon č. 135/2006 Sb. 

na  ochranu před domácím násilím). 
Samozřejmě je možné provést dílčí nove-
lizaci stávajících právních předpisů, ale 
není nutné přijímat problematický doku-
ment Istanbulské úmluvy s  jejími nega-
tivy. Z mezinárodní smlouvy není možné 
vybírat jen některá ustanovení, museli 
bychom ji přijmout celou se všemi nega-
tivními dopady na naši společnost!

2. Nová forma „třídního boje“
Úmluva vráží klín mezi muže a  ženy 
a jejich vztah vnímá výhradně z pohledu 
boje o  moc. Ze všech mužů dělá poten-
ciální agresory, kteří si násilím udr-
žují dominanci nad ženami, neboť již 
v úvodu tvrdí, že násilí na ženách je ze 
své strukturální povahy násilím založe-
ným na pohlaví a  že násilí na  ženách je 
jedním z klíčových společenských mecha-
nismů, nutícím ženy do  podřízeného 
postavení vůči mužům (viz Preambule 
úmluvy). Jedná se o obdobu třídního boje, 
jen místo osvobozovaných dělníků (jak 
to podává komunistická ideologie) mají 
zaujmout místo ženy, které je třeba osvo-
bodit od mužů, a tím i od rodiny. Proto lze 
úmluvu označit za  neomarxistický doku-
ment.

3. Zpochybnění a postupná 
likvidace rodiny  

(ŽENA + MUŽ + DĚTI)
Úmluva deklaruje, že jejím cílem je pre-
vence a  potírání násilí na  ženách, ale 
požaduje po  státech, aby při aplikaci 
úmluvy zaváděly tzv. „genderové prin-
cipy“. Ty se snaží odbourávat rozdíly 
mezi muži a  ženami formou odstraňo-
vání tzv. „stereotypních rolí“ a nahrazová-
ním netradičními vzorci chování (údajně 
tzv.  nestereotypními). Ve  skutečnosti to 
znamená, že stát bude zasahovat do  nej-
vnitřnějších vztahů a  individuálního roz-
dělení úloh v manželství. V mnoha státech 

Česká republika ji podepsala prostřednictvím velvyslance při 
Radě Evropy Emila Ruffera již v květnu 2016. Podpis Istanbulské 

úmluvy tehdy veřejnost prakticky vůbec nezaznamenala. Podobně 
tomu bylo ve velké části evropských zemí. Rozruch kolem ní u nás 

(naštěstí – a hlavně zásluhou těch, kterým její obsah a dopad nebyl 
lhostejný) nastal až od roku 2018, kdy měla být (původně zřejmě 

zcela nenápadně) ratifikována. Ratifikována tehdy nebyla. Ale 
nebyla ani odmítnuta. Pak se řešily jiné věci – koronavirus, válka 

na Ukrajině… Nyní se však úsilí o její ratifikaci opět oživilo. A proto 
je potřebné znovu připomenout, o co v ní ve skutečnosti jde. Text 

článku včetně grafiky tentokrát umisťujeme i jako samostatné PDF 
na www.milujte.se/istanbulska-umluva-10x-proti.pdf, abyste ho 

mohli snadno sdílet s dalšími – třeba na sociálních sítích.
Istanbulská úmluva je mezinárodní smlouva, která pod záminkou 

ochrany žen před násilím zavádí do právního řádu genderovou 
ideologii a otevírá tak cestu „k osvobození člověka od jeho 

sexuality“ se všemi devastujícími důsledky: popření pohlaví, popření 
společenských rolí muže a ženy, popření rodiny a tím i znásilnění 

kulturních a náboženských tradic. Již v roce 2018, krátce před 
tím, než měla být Istanbulská úmluva schvalována parlamentem, 

upozornili i čeští biskupové, že úmluva „obsahuje řadu nepřijatelných, 
pro státy a kulturu Evropy autodestruktivních prvků“ (viz zdroje 

na konci článku). Jde o určitá „čertova kopýtka“.

Istanbulská úmluva 
znovu na scéně?  
10 důvodů proti!

Jde o určitá 
„čertova kopýtka“…
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již byly zrušeny pojmy „otec“ a  „matka“ 
a  nahrazeny označením „rodič  1“, 

„rodič 2“. Dospělým mohou připadat tyto 

pokusy směšné, ale cílovou skupinou 
pro převýchovu jsou děti a  dospívající, 
u  nichž lze pohlavní a  tím i  společen-

skou identitu znejistit. Německo v roce 
2018 zavedlo tzv. třetí pohlaví. V  někte-
rých zemích již byli sezdáni tři gayové a tři 
lesby. Jedná se samozřejmě o pouhý začá-
tek. Manželství a  rodina se tak mohou 
stát nespecifikovaným útvarem mnoha 
osob. Rozvrat rodiny však přináší roz-
vrat společnosti. Je třeba si položit otázku, 
jak se mohou v takovém prostředí zdravě 
vyvíjet děti? Psychologové hovoří jasně – 
děti, které neprožijí lásku otce i  matky, 
jsou mnohem více ohroženy při utváření 
vlastní identity a v dospělosti u nich pře-
vládají psychické problémy. 

Úmluva chce 
zavést do našeho 
právního 
řádu pojem 
„genderová 
identita“.

Nahoře: symbol pro pohlaví ženské (Female), 
mužské (Male) a symboly některých dalších 
nově zaváděných „genderových identit“ 
neboli „rodů“ (vlevo vlajky LGBT a některých 

„genderových identit“)
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Foto: Wikimedia Commons, Valya Belyaev (CC BY-SA 4.0)
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připomenutí základních informací o Istanbulské úmluvě



• www.milujte.se52

4. „Genderová identita“ – proti 
vědě a zdravému rozumu

Istanbulská úmluva chce zavést 
do  našeho právního řádu pojem 
genderová identita. V  čl. 4 úmluvy 
se totiž zakazuje diskriminace nejen 
na základě pohlaví, ale i genderové iden-
tity. Co je tím míněno? Jedná se o vlastní 
subjektivní identifikaci – rozhodnutí 
člověka podle toho, jak se v  dané chvíli 
cítí. Nemáme se fixovat pouze na  muž-
ské a  ženské pohlaví (heterosexua-
lita), protože to je hlavní příčina útlaku 
a násilí. Proto má být pohlavních identit 
mnohem více, respektive nelze identity 
jasně definovat, protože lidská přiroze-
nost se údajně stále proměňuje. Podle 
australské komise pro lidská práva bylo 
v roce 2012 cca 23 rodů, tj. genderů: muž, 
žena, homosexuál, bisexuál, transgender, 
transsexuál, androgyn, agender, panse-
xuál, drag king, genderfluid, intergender, 

third sex, sistergirl atd. Úplně se zne-
važuje poznání vědy, že se rodíme jako 
muž a  žena s  jasně definovanými znaky 
v  každé tělesné buňce  – chromozomy 
XX= žena, XY= muž.

5. Likvidace tradic 
a kultury společnosti

V  čl. 12 Istanbulská úmluva požaduje 
vymýtit předsudky, zvyky, tradice a další 
praktiky, které jsou založené na stereotyp-
ním pojímání rolí mužů a  žen a  na  pod-
řízenosti ženy. Nejsou stanoveny žádné 
hranice a vymezení, lze si pod tím před-
stavit téměř vše, včetně plnění mateřských 
povinností, běžné soužití v  tradičním 
manželství a  rodině (muž a  žena, děti), 
výchova dětí dle křesťanských hodnot, 
kulturní zvyky a  tradice. Cestou k  pro-
lomení tabu bývají rozsudky soudů 
odkazující se právě na  mezinárodní 
dokumenty.

Jen pro představu – podle australské 
komise pro lidská práva je 23 rodů: muž, 
žena, homosexuál, bisexuál, transgender, 

transsexuál, androgyn, agender, pansexuál, 
drag king, genderfluid, intergender, third sex, 

sistergirl atd…Fo
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Foto: Wikimedia Commons, Branko Radovanović (CC BY-SA 4.0)
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6. Nová státní ideologie
Úmluva předkládá ideologický pohled, 
který sice není přijímán většinou, ale 
většinová populace se jí bude muset 
podřídit. Stát se ratifikací Istanbulské 
úmluvy v  čl. 14 zavazuje, že bude prosa-
zovat a  zohledňovat genderové hledisko 
na  všech úrovních škol, ve  státních insti-
tucích i  v  soukromém sektoru (sport, 
volnočasové aktivity, kulturní zařízení, 
média…). To ovšem odporuje Listině 
základních práv a  svobod a  demokratic-
kému zřízení našeho státu.

7. Nový způsob převýchovy 
na všech úrovních škol

S tím souvisí, že na všech úrovních vzdě-
lávání musí být do osnov zařazen materiál 
k tématům, mezi něž patří nestereotypní 
genderové role. To znamená, že už v MŠ 
a  ZŠ budou dětem podsouvány určité 
nestereotypní role, např. že mají právo 
si vybrat, jestli se cítí být dívkou, nebo 
chlapcem, případně zvolit si novou 
genderovou identitu. Již nyní je připra-
vována novela zákona o změně pohlaví 
dle subjektivního vnímání (chlapec se 
cítí jako žena, proto může dle libosti změ-
nit svoji identitu na ženskou pouhým pro-
hlášením na  úřadě). Závažný problém 
nastane, když rodiče nebudou souhlasit 
s výukou genderové ideologie. Jak se bude 
řešit tento rozpor? Stát má dle Istanbulské 
úmluvy povinnost přijmout VŠECHNA 
opatření za účelem podpory těchto změn 
a zásahů.

8. Přednost před 
vnitrostátním právem

Istanbulská úmluva bude vstupo-
vat do  celého právního řádu ČR. 

připomenutí základních informací o Istanbulské úmluvě

Ratifikací Istanbulské úmluvy se stát 
podle čl. 14 zavazuje, že bude prosazovat 
a zohledňovat genderové hledisko 
na všech úrovních škol, ve státních 
institucích i v soukromém sektoru.

Ve svých důsledcích může umožnit 
i zavírání škol, firem a institucí, které 
budou v rozporu s ideologií genderu.

Tyto důvody 
ukazují, proč je 

vhodné ratifikaci 
Istanbulské úmluvy 

nejen odsouvat jako 
doposud, ale konečně 

tuto smlouvu jasně 
odmítnout.

Projekt Drag Queen Story Hours spočívá v ovlivňování nejmladších dětí ideologií LGBTQ+ 
ve veřejných knihovnách, projekt začal v San Francisku už v roce 2015. 
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Stanoví-li naše zákony něco jiného, než 
určuje úmluva, bude muset platit usta-
novení vyplývající z  Istanbulské úmluvy. 
Veškeré právní předpisy této úmluvy 
jsou ovšem nejednoznačné, dají se vyklá-
dat různě. Úmluva bude moci nasto-
lit genderový pohled, který pronikne 
do celého právního řádu a může se dotý-
kat prakticky všech oblastí našeho života. 
Při jejím výkladu se tak může otevřít cesta 
k  likvidaci tradic a  kulturního dědictví 
národa, k potírání a zákazu náboženského 
vyznání, k  likvidaci manželství a  rodiny, 
devalvaci významu mateřství, likvidaci 
práva rodičů na výchovu dětí (a v případě 

„neposlušnosti“ rodičů k  možnosti ode-
bírání dětí dle příkladu norské sociální 
služby Barnevernet), adopci dětí homo-
sexuály, prakticky libovolnému právu 
na  změnu pohlaví. Může umožnit i  zaví-
rání škol, firem a  institucí, které budou 
v rozporu s ideologií genderu.

9. GREVIO – dohled 
nad dodržováním

Pro kontrolu dodržování úmluvy je určen 
monitorovací orgán GREVIO, který je 
složen z  15 členů (v  současnosti 13 žen 
a 2 muži) a dotován národními státy. Je to 
orgán, jehož členové mají maximální de 
facto doživotní imunitu, i kdyby se dopus-
tili v naší zemi při výkonu své funkce nej-
těžších zločinů (viz Důvodová zpráva 
k úmluvě: Příloha – Výsady a imunity). 

Mají veliký vliv na  národní legisla-
tivu. Ve  spolupráci s  nevládními organi-
zacemi mohou prosazovat extrémistická 
stanoviska, především v otázce genderové 
problematiky, a  následně nutit ČR 
ke  změně legislativy. Z  dosavadní praxe 

kontroly států, které již Istanbulskou 
úmluvu ratifikovaly, je zřejmé, že pohled 
GREVIA není neutrální, ale sleduje pře-
vážně genderové hledisko.

10. Vysoká finanční náročnost
Dle Istanbulské úmluvy státy musejí 
vyčlenit „dostatek“ finančních pro-
středků na několik účelů: finanční úhrada 
nákladů na  kontroly GREVIA, finan-
cování neziskových organizací činných 
v ochraně žen a prosazování zásad úmluvy 
(především gender kritérií), vytvoření 
nových orgánů ke splnění všech úkolů sta-
novených úmluvou (koordinace, imple-
mentace, monitoring, vyhodnocování, 
vytváření statistik, informační povinnosti, 
průzkumy, prevence…), odškodňování 
obětí, zajišťování jejich potřeb včetně byd-
lení, vzdělání či zaměstnání, změna vzdě-
lávání na všech úrovních, včetně MŠ. Toto 
vše představuje vysokou finanční nároč-
nost – výdaje by museli hradit všichni 
daňoví poplatníci včetně těch, kteří by 
s  nově nastolenou politikou genderové 
ideologie nesouhlasili.

Podle materiálů poskytnutých Aliancí pro 
rodinu připravil P. Pavel Zahradníček 

Zdroje: 
Dopis představitelů církví poslancům 
Parlamentu ČR ze 7. června 2018  
(https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/ 
180625cirkve-ke-schvalovani-tzv-istanbulske-
umluvy-v-cr)
http://www.alipro.cz (Aliance pro rodinu)

připomenutí základních informací o Istanbulské úmluvě

Podle mezinárodního práva lze v této fázi oznámit Radě 
Evropy, že se ČR nehodlá stát smluvní stranou. Tím by 

došlo k odvolání podpisu, který k Istanbulské úmluvě bez 
vědomí občanů naší země dne 12. května 2016 připojil 

tehdejší velvyslanec při Radě Evropy Emil Ruffer. 

„Co říci na závěr? Je starou zkušeností, že 
obrana ohrožených svobodných lidí je snazší 
a efektivnější než vzpoury otroků a vězňů.“

Mons. prof. Petr Piťha v souvislosti  
s Istanbulskou úmluvou

zdroj: Kázání v katedrále sv. Víta 28. 9. 2018; on-line na youtu.be/_F4vsohFhaY
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Žil jeden rolník s  ženou a  s  šesti dětmi. 
Když nastal v  té zemi hlad, šel hledat 
obživu jinde. 

V jedné zemi, kam přišel, byla hojnost, 
ale nebyly tam dobré zákony. 

Řekl si: „Zákony se mne netýkají, já si 
budu dělat jen svoje,“ a usadil se v té zemi. 
Chtěl si jen v klidu žít a o ostatní se nesta-
rat. Chvíli to opravdu zdánlivě fungovalo. 
Ale jen chvíli…

Za  nějakou dobu mu soused řekl: 
„Dej mi svou ženu. Nemám děti a ty máš 
dětí dost.“ – Takový byl zákon v  té zemi 
a soudce, když se bránil, mu řekl: „Jaký jsi 
sobec!“ 

Jeho ženu dostal soused a  děti až 
na jedno taky rozebrali. 

Rolník žalem onemocněl. Přišli sou-
sedé, že ho pochovají. Marně se bránil, že 
žije. 

„Jsi nemocný. Tvá smrt by mohla poka-
zit blížící se slavnost. Raději tě pocho-
váme dnes.“ Takový byl zákon, soudce to 
potvrdil. 

A tak ho zaživa pohřbili. 

Taky si myslím, že se mne veřejné věci, to, 
jaké se přijímají zákony apod., netýkají, 
když si budu jen hledět svého?

Taky si myslím, že politika je špína a křes-
ťan se jí nemá zabývat?

Upraveno podle knihy Jitky Krausové 
„Příběhy moudrosti. Pomoc na cestě 
k sebepoznání a růstu“, A.M.I.M.S., 

Vranov na Dyjí, 2019; zdarma 
ke stažení v kompletní on-line verzi 
na www.fatym.com, v tištěné verzi 

k objednání jen za příspěvek na tisk 20 Kč 
+ poštovné pomocí kuponu na str. 59 nebo 

na www.amims.net. 

pro zamyšlení

Zákony
(etiopský příběh)

Krátká historka někdy napoví 
víc než dlouhý výklad. Vyprávění 

příběhů se ve starých kulturách 
používalo k předávání životní 

moudrosti a zkušeností 
z generace na generaci. 
MUDr. Jitka Krausová je 

psychiatrička a sbírá „příběhy 
moudrosti“ z různých koutů 

světa a z nejrůznějších kultur. 
Tento starý příběh se vypráví 

v Etiopii. I když je ze vzdálené 
Afriky, může posloužit 

k zamyšlení i pro nás Evropany.

Příběhy moudrosti
Jitka Krausová

Kniha má podtitul Pomoc na cestě k sebepoznání a růstu a obsahuje 100 krátkých 
příběhů pro zamyšlení. Sesbírala je MUDr. Jitka Krausová, OV, lékařka psychiatrička, 
pastorační asistentka Arcibiskupství olomouckého, zasvěcená panna olomoucké 
arcidiecéze. Příběhy používá při duchovním doprovázení, duchovních obnovách, 
ale i ve své lékařské praxi. Zaujmou věřící i nevěřící – a pomohou k zamyšlení nad 
podstatnými věcmi v našem životě. Knihu o 96 stranách vydal A.M.I.M.S. Dopo-
ručujeme ji i pro další šíření ve vašem okolí (příspěvek na tisk 20 Kč, můžete si ji 
objednat pomocí kuponu na str. 59 nebo na www.amims.net). K dispozici je také 
e-kniha zdarma ke stažení ve formátu PDF na www.fatym.com.

Chtěl si jen v klidu 
žít a o ostatní se 
nestarat.

Foto: Pexels, cottonbro (CC0)


